涉执房地产处置司法评估报告
估 价 项 目 名 称：宁都县人民法院执行申请执行人中国邮政储蓄银行股份有限公司宁都支行与被执行人温义生借款合同纠纷一案涉及温义生位于宁都县梅江镇登峰大道二期B20幢a套房地产市场价值评估

估  价  委  托 人：宁都县人民法院

房 地 产 估 价 机 构：江西恒方房地产土地资产评估咨询有限公司

注册房地产估价师：蔡琼 3620190046 徐霞 3620160031

估价报告出具日期：二〇二二年八月二十二日

估 价 报 告 编 号：赣恒方[2022]（司）字第BFD19090411号

致估价委托人函

宁都县人民法院：

承蒙委托，我们对温义生位于宁都县梅江镇登峰大道二期B20幢a套房地产进行了市场价值估价，有关内容报告如下。
估价目的：为人民法院确定财产处置参考价提供参考依据而评估房地产市场价值。

估价对象：宁都县梅江镇登峰大道二期B20幢a套房地产；财产范围包括建筑物、分摊的土地使用权及配套设施，不包括动产、债权债务、特许经营权等其他财产或权益；建筑面积136.47平方米；估价对象法定用途为住宅，实际用途为住宅；建筑结构为混合结构；权利人为温义生。
价值时点：2022年8月12日

价值类型：市场价值

估价方法：比较法

估价结果：估价对象市场价值为¥58.10万元，人民币大写：伍拾捌万壹仟元整。

估价结果明细表

	产权证编号
	权利人
	坐落
	用途
	建成

年份
	结构
	评估层/总楼层
	建筑面积（㎡）
	评估单价（元/㎡）
	评估总值

（万元）

	赣（2020）宁都县不动产权第0003517号
	温义生
	宁都县梅江镇登峰大道二期B20幢a套
	住宅
	2006年
	混合
	6/6
	136.47
	4257
	58.10

  特别提示：

评估报告使用人在使用本报告之前须对报告全文，特别是“估价的假设和限制条件” 认真阅读，以免使用不当，造成损失！估价的详细结果、过程及有关说明，请见《估价结果报告》。

本次评估对象财产范围包括估价对象房屋所有权连同相应分摊的国有建设用地使用权及附着在房屋上不可拆除的装修价值，不包含家具家电、机器设备、债权债务、特许经营权等其他财产价值。

上述估价结果中不包含处置时的诉讼费、拍卖费、律师费、评估费等财产处置费用。

因财产拍卖（或者变卖）日期与价值时点不一致，评估对象状况或者房地产市场状况的变化会对评估结果产生影响；

在评估结果有效期内，评估对象状况或者房地产市场发生明显变化的，评估结果应当进行相应调整；

委托人或者评估报告使用人应当按照法律规定和评估报告载明的使用范围使用评估报告，违反该规定使用评估报告的，房地产估价机构和注册房地产估价师不承担责任；

评估结果不等于评估对象处置可实现的成交价，不应当被认为是对评估对象处置成交价的保证；

本次评估价值为估价对象市场价值，未考虑估价对象被查封以及原有的担保物权和其他优先受偿权的影响。

本评估报告使用期限为壹年。即自评估报告出具之日起壹年内有效，超过壹年，需重新进行评估。

法定代表人：

江西恒方房地产土地资产评估咨询有限公司

                              二〇二二年八月二十二日

目  录
5一、估价师声明

6二、估价假设和限制条件

8三、估价结果报告

8（一）估价委托人

8（二）房地产估价机构

8（三）估价目的

8（四）估价对象

9（五）价值时点

9（六）价值类型

9（七）估价原则

10（八）估价依据

12（九）估价方法

13（十）估价结果

13（十一）注册房地产估价师

13（十二）实地查勘期

13（十三）估价作业期

13（十四）估价报告应用的有效期

14四、附件

(一) 估价对象位置图

估价对象现状照片

(三) 《人民法院价格评估委托书》
（四）估价对象权属证明复印件

(五) 注册房地产估价师证书复印件

(六) 房地产估价机构备案证书复印件

(七) 房地产估价机构企业营业执照复印件

                         一、估价师声明
对本报告我们特作如下郑重声明：

1、我们在本估价报告中陈述事实是真实的和准确的。

2、本估价报告中的分析、意见和结论是我们独立、客观、公正的专业分析、意见和结论，但受到本估价报告中已说明的假设和限制条件的限制。

3、我们与本估价报告中的估价对象没有利害关系，也与有关当事人没有个人利害关系或偏见。

4、我们依照国家标准《房地产估价规范》《房地产估价基本术语标准》进行分析，形成意见和结论，撰写本估价报告。

5、我司注册房地产估价师于价值时点 2022年8月12日对本估价报告中的估价对象的建筑结构、室外状况进行了实地查勘并进行记录，但仅限于估价对象的外观与目前维护管理状况，尤其因提供资料有限，我们不承担对估价对象建筑结构质量、建筑面积数量准确性和相应权益的责任，也不承担其他被遮盖，未暴露及难于接触到的部分进行检视的责任。我们不承担对建筑物结构质量进行调查的责任。

6、没有人对本估价报告提供重要的专业帮助。

7、本报告中所依据的有关估价对象建筑面积和权益资料由估价委托人提供，估价委托人应对资料的真实、可靠性负责。

8、本估价报告仅是在报告中说明的假设条件下对估价对象正常市场价格进行的合理估算，报告中对估价对象权属情况的披露不能作为对其权属确认的依据，估价对象权属界定以有权管理部门认定为准。

9、估价作业过程中严格遵守职业道德。

参加估价的注册房地产估价师

	注册房地产

估价师姓名
	注册号
	签  名
	签名日期

	蔡  琼
	3620190046

	 2022年8月22日

	徐  霞
	3620160031

	 2022年8月22日

二、估价假设和限制条件

本估价报告中的分析，意见和结论是我们独立、客观、公正的专业分析、意见和结论，但受以下及本估价报告中已说明的假设和限制条件的限制：

（一）估价假设

1、一般假设

（1）在价值时点的房地产市场为公开、平等、自愿的交易市场。

（2）估价对象产权明晰，手续齐全，可在公开市场上自由转让。

（3）任何有关估价对象的运作方式、程序均符合国家、地方的有关法律、法规。

（4）本次估价结果未考虑国家宏观经济政策发生重大变化以及遇有自然力和其他不可抗力对估价结论的影响。

（5）本报告以估价对象在价值时点时的状况为依据进行的，且以该状况在估价报告使用期限内无重大变化为前提。

（6）本次估价未考虑可能与估价对象产权人有关的债权及债务情况对估价结果的影响。

（7）本次评估关注了估价对象的房屋安全、环境污染等影响估价对象价值的重大因素，注册房地产估价师查勘了估价对象视力可及的部分，但并未进行结构测试，未能确定物业有无结构性损坏，本次评估假设估价对象能安全使用，无基础、结构、环境等方面的重大问题。

（8）本次估价对象的权属情况以估价委托人提供的《不动产权证书》为依据。如上述情况发生变化，估价结果需做相应调整。

（9）我司注册房地产估价师于 2022年8月12日对评估物业进行了实地查勘，本次评估假设人民法院拍卖（变卖）财产之日的评估对象状况和房地产市场状况与实地查勘完成之日的状况相同，故确定本次价值时点为 2022年8月12日。

2、未定事项假设

无未定事项假设。

3、背离事实假设

本次估价是为人民法院确定财产处置参考价值提供参考依据，涉执房地产处置司法评估不应考虑评估对象被查封以及原有的担保物权和其他优先受偿权情况，因为查封因拍卖而解除、原有的担保物权及其他优先受偿权因拍卖而消灭，本次评估对象视为没有查封、未设立担保物权及其他优先受偿权的财产进行评估。

4、不相一致假设

无不相一致假设。

5、依据不足假设

无依据不足假设。

（二）估价报告使用限制

1、本估价报告书仅为人民法院确定财产处置参考价值提供参考依据，不作其他估价目的之用。如果估价条件或目的发生变化，估价报告需做相应调整。

2、未经本估价机构书面同意，本报告的全部或任何一部分均不得向估价委托人、报告使用者、报告审查部门之外的单位和个人提供，也不得以任何形式公开发表，违反该规定使用评估报告的，房地产估价机构和注册房地产估价师不承担责任。

3、本次估价结果是指在目前房地产市场状况下、估价对象在现状利用条件下的房地产市场价值，包括估价对象房屋所有权连同相应分摊的国有建设用地使用权及附着在房屋上不可拆除的装修价值，不包含家具家电、机器设备、债权债务、特许经营权等其他财产价值。

4、本次估价结果受价值时点的限制，且本估价报告使用期限自估价报告出具之日壹年内有效。若报告使用期限内，房地产市场、建筑市场或估价对象自身状况发生重大变化，估价结果也需做相应调整或委托估价机构重新估价。

5、本报告必须完整使用方为有效，对仅使用本报告中部分内容而导致可能的损失，本估价机构不承担责任。

6、本次评估未考虑快速变现而带来的价值损失。

7、本估价报告经估价机构盖章并由注册房地产估价师签字后方可使用。

8、本评估报告由江西恒方房地产土地资产评估咨询有限公司负责解释。

 三、估价结果报告

（一）估价委托人
宁都县人民法院
（二）房地产估价机构

估价机构：江西恒方房地产土地资产评估咨询有限公司

机构地址：江西省南昌市东湖区叠山路党家巷119号天河大厦7楼A座01-02房

备案等级：壹级

备案证书编号：赣建房评字62号

法定代表人：高艳艳

联系电话：0791-86701750

邮    编：330038

（三）估价目的

为人民法院确定财产处置参考价提供参考依据而评估房地产市场价值。

（四）估价对象
1、估价对象财产范围

估价对象财产范围包括建筑物、分摊的土地使用权及公共配套设施，不包括家具家电等动产、债权债务等其他财产或权益。

2、估价对象基本状况

（1）坐落：宁都县梅江镇登峰大道二期B20幢a套。

（2）规模：共1套住宅，建筑面积136.47平方米。

（3）用途：法定用途及实际用途均为住宅。

（4）权属：权利人为温义生，已取得《不动产权证书》赣（2020）宁都县不动产权第0003517号，房屋性质为自建房，土地为国有出让建设用地使用权。

3、土地基本状况

土地基本状况说明表

	1.名称
	所在宗地位于宁都县梅江镇登峰大道二期B20幢a套

	2.四至
	东邻道路、南邻道路、西邻民宅、北邻民宅

	3.土地面积
	185.13平方米

	4.土地用途
	城镇住宅用地

	5.小区宗地形状
	规则

	6.地形、地势
	地形平坦，小区路面略高于小区外路面，排水通畅

	7.土壤、地质
	土壤未受污染，地基承载力和稳定性较好

	8.开发程度
	红线外“五通”（通路、供电、供水、排水、通讯)，红线内已建有建筑物

4、建筑物基本状况

建筑物基本状况说明表
	1.名称
	所在建筑物位于宁都县梅江镇登峰大道二期B20幢a套

	2.建筑面积
	建筑面积136.47平方米

	3.建筑结构
	混合

	4.实际用途
	住宅

	5.设施设备
	水、电、通讯等设施齐全

	6.装饰装修
	普通装修

	7.层高
	正常层高

	8.空间布局
	平面住宅

	9.平面布局
	合理

	10.建筑功能
	隔热、防渗漏功能较好,采光、通风较好

	11.工程质量
	经查勘，未发现有明显工程质量问题

	12.外观
	外墙涂料，楼宇外观一般

	13.建成年份
	2006年

	14.维护状况
	维护及保养状况一般

	15.物业服务
	无

	16.室内装修
	详见估价对象照片

（五）价值时点

我司注册房地产估价师于2022年8月12日对评估物业进行了实地查勘，故本次本次评估设定价值时点为2022年8月12日。

（六）价值类型

估价中采用公开市场价值标准，即所评估出的客观合理价格应是在公开市场上最可能形成或成立的价格。

（七）估价原则
报告遵循独立、客观、公正、合法的原则及替代原则、价值时点原则、最高最佳利用原则等技术性原则：

1、独立、客观、公正原则

要求估价机构有完全独立性，估价机构和估价人员与估价对象及相关当事人没有利害关系，不受外部干扰因素影响，从实际出发，公平合理地进行估价。

2、合法原则

合法原则要求房地产估价应以估价对象的合法权益为前提进行。合法权益包括合法产权、合法使用、合法处分等方面，在合法产权方面，应以房地产权属证书和有关证件为依据；在合法使用方面，应以城市规划、土地用途管制等为依据；在合法处分方面，应以法律、法规或合同（如土地使用权出让合同）等允许的处分方式为依据；在其他方面，如评估出的价格必须符合国家的价格政策。

3、最高最佳利用原则

所谓最高最佳利用是估价对象一种最可能的使用，这种最可能的使用是法律上允许、技术上可能、财务上可行、经过充分合理的论证，并能给予估价对象带来最高价值的使用。它的一种具体表现，是以能使估价对象获利最多的用途和开发强度来衡量。这是因为在房地产市场中，每位房地产拥有者在主观上都试图充分地发挥房地产的潜力，采用最高最佳利用方式，取得最大的收益。

4、价值时点原则

房地产市场是不断变化的，房地产价格具有很强的时间性，它是某一时点上的价格。在不同时点，同一宗房地产往往会有不同的价格。价值时点原则是指求取某一时点上的价格，所以在评估一宗房地产的价格时，必须假定市场停止在价值时点上，同时估价对象房地产的状况通常也是以其在该时点时的状况为准。

5、替代原则

根据市场运行规律，在同一商品市场中，商品或提供服务的效用相同或大致相似时，价格低者吸引需求，即有两个以上互有替代性的商品或服务同时存在时，商品或服务的价格中经过相互影响与比较之后来决定。房地产价格也同样遵循替代规律，受其它具有相同使用价值的房地产，即同类型具有替代可能的房地产价格所牵制。换言之，具有相同使用价值、替代可能的房地产之间，会相互影响和竞争，使价格相互牵制而趋于一致。

（八）估价依据

1、有关法律、法规和政策性文件

（1）《中华人民共和国民事诉讼法》(根据2021年12月24日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十二次会议《关于修改〈中华人民共和国民事诉讼法〉的决定》第四次修正)；

（2）《中华人民共和国资产评估法》（中华人民共和国第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十一次会议于2016年7月2日通过，自2016年12月1日起施行）；

（3）《中华人民共和国城市房地产管理法》（根据2019年8月26日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议《关于修改〈中华人民共和国土地管理法〉、〈中华人民共和国城市房地产管理法〉的决定》第三次修正，自2020年01月01日起施行）；

（4）《中华人民共和国民法典》(2020年5月28日由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会第三次会议通过，自2021年1月1日起施行)；

（5）《中华人民共和国土地管理法》（根据2019年8月26日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议《关于修改〈中华人民共和国土地管理法〉、〈中华人民共和国城市房地产管理法〉的决定》第三次修正，自2020年01月01日起施行）；

（6）《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》（中华人民共和国国务院令第55号，1990年5月19日公布；根据2020年11月29日中华人民共和国国务院令第732号《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》修正）；

（7）《司法鉴定程序通则》(司法部令第132号,2015年12月24日司法部部务会议修订通过，自2016年5月1日起施行)；

（8）《城市房地产转让管理规定》(1995年1月1日8月7日建设部令第45号发布，根据2001年8月15日《建设部关于修改＜城市房地产转让管理规定＞的决定》修正)；

（9）《商品房屋租赁管理办法》(住房和城乡建设部令第6号,《商品房屋租赁管理办法》已经第12次部常务会议审议通过，自2011年2月1日起施行)

（10）《最高人民法院关于人民法院确定财产处置参考价若干问题的规定》(法释〔2018〕15号，自2018年9月1日起施行)；

（11）《人民法院委托评估工作规范》(2018年12月10日,法办〔2018〕273号)；

（12）《涉执房地产处置司法评估指导意见（试行）》的通知 中房学〔2021〕37号。

2、估价技术标准依据
（1）《房地产估价规范》（GB/T50291-2015）

（2）《房地产估价基本术语标准》（GB/T 50899-2013）

（3）《房地产估价报告评审标准》（试行）

3、估价委托人提供的资料依据

（1）《人民法院价格评估委托书》

（2）《不动产权证书》复印件

（2）其他资料复印件
4、估价机构及注册房地产估价师搜集的资料依据

（1）估价对象照片

（2）实地查勘记录

（3）可比实例等相关资料

（4）估价机构和估价人员调查收集的其他资料
（九）估价方法
根据《房地产估价规范》（GB/T50291-2015），通行的房地产估价方法主要有比较法、收益法、成本法、假设开发法等。不同的估价方法从不同的角度反映估价对象在一定权利状态及一定时间点的价格水平，只是各种方法的适用条件、方法特点、资料要求有所不同，需根据估价对象的估价目的、实际情况等选择合适的估价方法。

注册房地产估价师对收集的估价对象相关资料进行了审核与分析，并进行了认真的实地查勘和调查了解，考虑估价对象的估价目的、价值时点及具体现状利用特点等，本次估价选用比较法进行了估价，排除了其它估价方法。

1、估价方法的选用

1.1选用方法的理由

估价对象所在区域内近期房地产市场交易比较活跃，与估价对象处在同一供需圈内类似房地产近期市场交易案例较多，且类似交易案例的可比性较强，故比较法是最佳的评估方法。

1.2未选用方法的理由

1.2.1注册房地产估价师对区域内住宅类房地产进行了充分的调查，区域内住宅类房地产租售比失衡，很难寻找同时出售及出租的住宅房屋售价和租金案例，难以确定客观的房地产的资本化率，收益法测算结果较难反映房地产的客观市场价值，故不宜采用收益法评估。

1.2.2虽然估价对象理论上适用成本法，但受到运用的客观条件限制，特别是现时住宅价格主要受市场供求关系左右，在这种背景下，住宅房地产价格与开发成本的关联性弱，房地产的开发成本根本不能反映出房地产的现时的市场价格，故不宜采用成本法。

1.2.3由于估价对象为非待开发的建设物业，不产生后续开发成本，理论上不适用假设开发法，故不宜采用假设开发法。

2、估价方法的简介

2.1.1比较法定义

是选取一定数量的可比实例，将它们与估价对象进行比较，根据其间的差异对可比实例的成交价格进行处理后得到估价对象价值或价格的方法。

2.2.2比较法计算公式

比较价值＝可比实例建立比较基础后的价格×交易情况修正系数×市场状况调整系数×区位状况调整系数×实物状况调整系数×权益状况调整系数

（十）估价结果

估价结果内涵为：满足本报告“估价假设和限制条件”，满足价值类型、定义及内涵条件下，包括建筑物价值、分摊的土地价值及公共配套设施价值，不包括家具家电等动产价值、债权债务等其他财产或权益，最终确定估价对象在 2022年8月12日的市场价值为¥58.10万元，人民币大写：伍拾捌万壹仟元整。

估价结果明细表

	产权证编号
	权利人
	坐落
	用途
	建成

年份
	结构
	评估层/总楼层
	建筑面积（㎡）
	评估单价（元/㎡）
	评估总值

（万元）

	赣（2020）宁都县不动产权第0003517号
	温义生
	宁都县梅江镇登峰大道二期B20幢a套
	住宅
	2006年
	混合
	6/6
	136.47
	4257
	58.10

（十一）注册房地产估价师
参加估价的注册房地产估价师
	注册房地产

估价师姓名
	注册证号
	签  名
	签名日期

	蔡  琼
	3620190046

	 2022年8月22日

	徐  霞
	3620160031

	 2022年8月22日

（十二）实地查勘期

实地查勘期为自进入估价对象现场之日 2022年8月12日至完成实地查勘之日 2022年8月12日。

（十三）估价作业期
估价作业日期为自受理估价委托之日 2022年8月12日至估价报告出具之日 2022年8月22日。

（十四）估价报告应用的有效期

本估价报告自提交报告之日起壹年内有效。

四、附件

（一）估价对象位置图

（二）估价对象现状照片

（三）《人民法院价格评估委托书》

（四）估价对象权属证明复印件

（五）注册房地产估价师证书

（六）房地产估价机构备案证书

（七）房地产估价机构企业营业执照

物业位置图

[image: image1.png]

                  估价对象现状照片

	[image: image11.png]FEREEHT

0 "\
WEETE O @éﬁ
Q
awER R
oS
e
=] (5] eREEE
: saign O (1] IEETSH
o Wetpmpe | mmmmw ° BaiER sagzn
BT . o o iy
reid O Okgen EBLEEBT
] u i
r——— sEEE 4
e 2 @?ﬁiéﬁmﬂ El
BEERG

(+)
o .
o

E&Jﬁofm)l. @ R

178 B

Q
= o
e
\ s -
S R

A ° BRAUMB © A

	[image: image2.png]

	物业入口
	建筑外观

	[image: image3.png]

	[image: image4.png]

	单元门
	住宅入户门

	[image: image5.png]

	[image: image6.png]

	住宅室内
	住宅室内

	[image: image7.png]

	[image: image8.png]

	住宅室内
	住宅室内

	[image: image9.png]

	[image: image10.png]

	住宅室内
	住宅室内

估价对象

33